ut *Lessius lib. 2. c. 40. n. 44. Palaus t. 5. tr. 15. d. 4. n. 44. Sotus l. 7. q. 4. art. 2. cum Fag. Prad. etc. apud Salm. tr. 47. de voto c. 1. p. 2. §. 2. n. 40.* dicunt omnino invalidum esse hujusmodi votum, quia nunquam est de meliori bono, sicut est cœlibatus. Alii verò, ut *Sanch. Dec. l. 4. c. 8. n. 53. Bellarm. l. 2. de mon. c. 44. in fin. Bon. Nav. et plures communius cum Salm. l. c. n. 41. et 42.* asserunt, tunc solum validum esse votum, quando votens nolit, aut non possit aliis mediis uti. Idem ait *Sporer de voto n. 61. et 62.* dicens, quod tali voto obligatur tantum is, qui aliud remedium adhibere nolit. Idem asserit ut certum *Laym. l. 1. tr. 4. c. 2. n. 12.* his verbis: *Dicendum secundò cum Lessio, et Conin., tale votum obligatorium esse secundum hypothesim, si in tali statu peccandi perseverem, et non media effacia adhibeam ad emendationem, quæ cum Dei gratia possum; ita ut talis homo aliud votare censendus non sit, nisi hoc saltem remedium (quod est nuptiarum) peccatis suis adhibiturum, si aliquid melius, quod est continentia, non adhibuerit: ideoque, si firmum ejus propositum, et conatum præstet, à voto liberatur.*

Instabis: sed laicus nolens tunc nubere, remanet tamen liber, ut possit nubere postea si velit; non sic subdiaconus post susceptum ordinem. Respondet, sed si ille laicus statueret firmo animo, nunquam velle matrimonio ligari, sed aliis mediis uti, numquid ob hoc poterit ei absolutio denegari?

76. — Dices IV. Docet *D. Gregorius (in Pastoral. p. 1.)*: *Non debet aliquis non purgatus sacra mysteria adire.* Unde *Jueninus (Op. de sacramen. l. c.)* ait non posse promovéri ad sacros ordines, qui nondum peccata purgarit per condignae penitentiæ labores. Sed respondetur cum *S. Thoma*, qui (2. 2. q. 483. a. 2.) querens, *utrum liceat episcopatum iunctum omnino recusare?* Respondet ad object. 2. (in qua refert præfata verba *D. Gregorii*) quod si impedimentum nequeat tolli à subdito, tunc non tenetur obedire, quia nullus tenetur obedire ad aliquod illicitum; secùs autem, si impedimentum removēri potest per ipsummet, putà si habeat peccandi propositum, quod potest deserere. Ergò supponit Angelicus, quod l'et alicui sacra mysteria adire, suscipiendo episcopatum, vel etiam sacros ordines (ut ibidem subditur), etiamsi nondum sit à suis peccatis purgatus; dummodò, ut supponendum, sit

interius probatus ad hujusmodi gradus assumendos; aliàs dicendum ex suprà allatis, quod neque ordinari posset, neque teneretur obedire. Aliud enim est aliquem non esse purgatum, aliud non esse probatum.

Qua de re, omnibus tamen mox prædictis non obstantibus, omnino tenendum, quod, ut clericus in vitiis habituatus possit absolvī, etsi ipse velit statim sine temporis probatione accedere ad sacros ordines, debet tali compunctione extraordinariè esse à Deo manifestè donatus ut satis probatus ostendatur ad tantæ dignitatis sublimitatem.

77. — Præterea advertendum, quod confessarius toto conatu curare debet, persuasum reddere hujusmodi initiandum, quamvis extraordinariè (ut suprà) compunctum, ut differat ordines suscipere quoadusque probatione alicuius notabilis moræ magis purgatum se præbeat à sceleribus patratis. Imò addo, consultius et congruentius esse, ut etiamsi ipse sit contritus, et ex compunctione habita sufficenter dispositus non solum ad absolutionem, sed etiam ad ordinem assumendum, tamen ei absolutio differatur, ipso quoque non consentiente, si velit statim ordinari, ut temporis experimento firmius probetur. Dummodò verò, excipio, ipse ex hac dilatione ordinationis non sit subitrus notam, sive proximum periculum insamia; nam in hoc casu censerem cum *La Croix l. 6. p. 2. n. 1764.* non posse confessarium pœnitenti disposito beneficium absolutionis differre, quia tunc ille ex confessione peracta habet jus non tantum ad absolutionem, sed ad eam statim obtainendam. Cæterū fateor, magnam adhibendam esse cautelam in hujusmodi clericis absolventis, qui vix è vitiorum cœno emersi ad altaris ministerium ascendere inhiant, nulli enim dubium, quod horum frequenter malus exitus deploratur, non sine maximo Ecclesiæ detimento, et popolorum ruina.

CAPUT III.

DE SUSCIPIENTE SACRAMENTUM.

DUBIUM I.

Quæ dispositio requiratur ad valorem sacramenti in suscipiente?

78. *Vide quæ habentur apud Busemb.*

79. *An solus homo viator sit capax sacramentorum? An soli baptizati validè suscipiant alia sacramenta?*

- 80 *Nulla requiritur intentio in pueris et perpetuò amentibus quoad baptismum, confirmationem, et ordinem.*
- 81 *Quæ intentio requiratur in adultis? An sufficiat intentio neutralis? An habitualis? Quid de dormientibus, ebriis, et lapsis in amentum?*
- 82 *An sufficiat intentio interpretativa?*

78. — **R**ESP. Ad valorem sacramenti in adultis ratione utentibus intentio percipiendi sacramentum interpretativa saltem requiritur, et sufficit (excipe pœnitentiam, de qua infra). Ita *Commun. theologi* omnes cum *S. Thom. contra Cajet.* qui putat, in suscipiente nullam intentionem requiri, modò contrariam non habeat. Ratio responsonis est, quia sicut adultus non justificatur sine proprio sensu, ita nec per sacramentum initiatur, et consecratur Deo, sine eodem consensu, si ejus sit capax. *Bonacina d. 1. q. 6. p. 2.*

« *Dixi, adultis, etc.* quia cùm tantùm requirantur conditiones juxta subjecti capacitatem, parvuli autem, et perpetuò amentes non sint capaces propriæ intentionis, sufficiunt illis intentio Christi, et Ecclesiae. *Fill. tom. 1. cap. 8.*

Unde resolves:

« 1. Parvuli, uti et perpetuò amentes, validè baptizantur confirmantur, communicantur, ordinantur: quod ultimum nefas esset, priora autem olim permittebantur. *Bon. l. c.*
 « 2. Ægris ratione jam privatis rectè datur unctio, non tantum si antè petierint, sed etiam si fuerint catholici, neque constet esse in mortali: nam hoc ipso censentur interpretativè voluisse, et petisse, quod alii christiani, etiamsi de ea nunquam audierint. *C. de Lugo de sacramentis in genere, d. 9. n. 122. et comm.*

« 3. Invalidum est sacramentum, 1. quod quis suscipit cum intentione neutrali, habens se negativè. 2. Quod suscipit fictè, id est simulatè: non tamen quod fictè, id est indispositè. 3. Quod per meram vim, animo omnino repugnante, suscipitur. *Bon. l. c.*

« 4. Validum est sacramentum, 1. quod qui accipit, vult, quod christiani accipiunt, etsi non credat, aut non velit sacramentum. 2. Quod quis per metum coactus suscipit,

» cùm metus non tollat voluntarium. Matrimonium tamen gravi metu, v. gr. injustæ mortis, initum, censetur irritatum, ut docent *Sanch. l. 4. de matr. d. 12. et 14. C. de Lugo d. 9. n. 155.* Et qui ordines gravi metu coactus suscepit, etsi characterem habeat, non tamen tenetur ad continentiam, potestque, secluso scandalo, nubere, ut suo loco dicam.» (*Vide dicenda de sacr. ord. n. 811.*)

79. — Ante omnia hic notandum est I. solum hominem viatorem esse capacem sacramentorum, quia solus homo viator capax est primæ gratiæ, aut ejus augmenti; ita communiter *Suar. et alii, contra Bernal. Vide Tourn. Prælect. theolog. de sac. quest. 8. art. 1.* qui id probat. Notandum II. susceptionem baptismi omnino præexigi ad validam susceptionem aliorum sacramentorum. Id certum est apud omnes, *vide Lugo de sacram. d. 9. num. 1. et Croix num. 163.* Ratio, quia sacramenta instituta sunt pro sola Ecclesia, et per solum baptismum fiunt homines de corpore Ecclesiæ, ut definitivit *Eugenius IV.* in decreto fidei ad Armenos. Hinc matrimonium infidelium non est sacramentum, ideo est dissolubile, ut notant *Sanch. de matr. lib. 2. disp. 8. et Croix loc. cit. cum communi, ex c. Quando 7. de divorc.* *Vide dicenda de matr. num. 957.*

80. — Plura autem hic adnotanda circa intentionem requisitam in suscipientibus sacramenta. In infantibus nulla quidem requiritur intentio, cùm suppleat in eis intentio Christi, vel Ecclesiæ, sicut enim sine propria voluntate ipsi peccatum contraxerunt, ita sine voluntate ab illo liberantur. Hoc certum est cum *D. Th. 5. p. qu. 68. a. 9.* et est de fide definitum à *Trid. sess. 7. de sacram. can. 45.* ubi dicitur: *Si quis dixerit parvulos, eò quòd actum credendi non habent, suscepto baptismō, inter fideles computandos non esse; ac propterea, cùm ad annos discretionis pervenerint, esse rebaptizandos, aut præstare omitti eorum baptisma, quām eos non actu proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesiæ; anathema sit.* Idem dicendum de perpetuò amentibus, ut docet *S. Th. l. c. art. 42. ad 1.* Et quod dicitur de baptismō, idem dicendum de sacramento confirmationis, ut *Salm. de confirm. 3. c. 3. p. 5. n. 26. cum communi DD.* Idem de sacramento ordinis infantibus (sive perpetuò amentibus) collato, ut rectè dicit *Lugo d. 9. num. 112.* Idque hodie certum

est ex bulla : *Eo quamvis tempore, nostri SS. P. Benedicti XIV. edita 4 Maii anno. 1745.* ubi postquam in §. 20. id declaratur definitum communii suffragio theologorum et canonistarum, deinde præscribitur §. 27. quod ipsi infantes ordinati, cum pervenerint ad annos discretionis, non teneantur ad castitatem : præcipit vero Pontifex ex concil. *Tolet. II.* relato in *can. De ius. dist. 28.* ut in anno 18. detur eis optio, et si voluerint castitatem servare, admittantur ad exercitium ordinis; securi si noluerint. Et §. 40. subdit, quod ipsi post ratihabitionem invalidè contrahunt matrimonium, et tenentur ad officium divinum.

81. — In adultis vero certè requiritur intentio suscipiendo sacramentum; ratio, quia, ut docet *D. Th. d. q. 68. art. 7.* loquens de baptismo : *Ad hoc quod homo moriatur veteri vitae, requiritur in habente usum liberi arbitrii voluntas quæ eum veteris vite pœnitentia, ita requiritur voluntas, quæ intendat vite novitatem.* Dixit autem *Caj. in l. c. D. Th.* in suscipiente baptismum sufficere intentionem neutralem, nempe quod non consentiat, neque dissentiat; sed haec opinio communiter reprobatur à DD. ut à *Lugo d. 9. n. 417. Petrocor. tom. 5. pag. 87. Salm. de sacram. in gen. c. 8. p. 1. n. 7.* et signanter à *SS. N. P. XIV. in Instruct. de bapt.* incipiente, *Postremo mense.* Et talis opinio est quidem contra doctrinam expressam *D. Th.* mox suprarelatam. Idem quod de baptismo dicendum est de aliis sacramentis *cum Lugo, et aliis communiter.*

Certum est etiam apud omnes non requiri in suscipiente sacramenta intentionem actualem, aut virtualem; sed sufficere habitualem, id est aliquando habitam, et nona retratamat. Ita *Lugo de sacr. d. 9. nu. 103. Wigandt tract. 11. ex. 4. n. 26. res. 4. Petroc. tom. 5. p. 91. Antoine de sacr. c. 5. q. 1. res. 2. Suarez 5. p. disput. 14. sect. 2. Holzm. tom. 2. p. 8. nu. 59. Sporer tom. 5. p. 22. Ronc. c. 5. q. 2. res. 2. Elbel t. 5. p. 27. n. 56.* Idemque docet *SS. N. Benedictus XIV. in præfata Instr. n. 46. cum aliis communiter.* Idque probatur ex universalii Ecclesiae praxi, quæ non reiterat sacramenta baptismi, et ordinis iis qui ea suscipiunt ex voluntate prius habita. Et hoc procedit in omnibus sacramentis, præter pœnitentiam, et matrimonium, ut infra explicabimus.

Utrum autem validè conferantur sacramenta dormientibus,

ebrii, vel lapsis in amentiam, qui antea habuerunt intentionem illa recipiendi? Negat *Ronc. l. c.*, quia (ut ait) non est præsumendum eos habuisse intentionem in tali tempore recipiendi sacramentum, sed solummodo more et ritu christiano. Sed communissimè, et probabilius affirmant *Lugo d. 8. num. 119. Pal. de bapt. d. un. p. 7. n. 2. Salm. tr. 2. c. 6. p. 5. n. 45. cum Henr. Graff. et Angles, ac Croix l. 6. p. 1. n. 176. cum Gobat. Avers. et Diana, et aliis.* Ratio, quia ad validitatem sacramenti non requiritur, ut suscipiens agat modo humano, et more solito; sed satis est quod ipse sit subiectum capax, prout revera est qui jam prius habuit intentionem recipiendi sacramentum. Idque confirmatur auctoritate *Innoc. IV. in cap. Majores, §. Item queritur, de bapt.* (apud *Lugo l. c.*) qui, postquam dixit, dormientes et amentes non recipere sacramentum, si contrariam habuerint voluntatem, addit : *Secùs si habuissent propositum baptizandi; tunc ergò characterem sacramentalis imprimit operatio.* Et ejusdem sententiae est *N. SS. Bened. XIV. in cit. Instruct. n. 46.* Cæterum rectè advertunt *Suar. 5. p. d. 24. sect. 1. et Salm. l. c. n. 44.* illicitum esse iis conferre sacramenta, nisi in probabili periculo mortis, vel nisi quando impedimentum usus rationis censemur perpetuum, alias expectandum ad tempus in quo suscipiens fiat compos rationis. Idque expressè docet *D. Th. in 4. dist. 6. q. 1. art. 2. q. 3. ad 2.* ubi ait : *Si autem necessitas non sit, debet in furiosis expectari lucidum intervallum, vel in dormientibus vigilia.* Si tamen baptizetur in statu illo, sacramentum suscipit, quamvis peccet baptizans.

82. — Sufficit etiam intentio interpretativa (nempe quæ nunquam fuit habita, sed præsumitur habenda à suscipiente, si esset ipse compos rationis) in suscipientibus sacramentum extremae unctionis, ut dicunt *Lugo d. 9. n. 127. Wigandt tr. 11. ex. 4. n. 26. r. 4. Elbel t. 5. p. 17. n. 58. Ronc. de sac. c. 5. q. 2. r. 2. Spor. t. 5. p. 23. n. 154. et Croix lib. 6. p. 1. n. 172. cum communi :* idque probatur ex Rituallii rom. de extrema unctione, ubi dicitur : *Hoc sacramentum est præbendum sensibus destitutis, qui antea illud petierunt, seu verosimiliter (nota) petiissent.* Et si forte æger fuerit sensibus destitutus in actu peccati mortalis, probabiliter ait *Viva de sacr. q. 1. art. 7. n. 6.* saltem sub conditione extremam unctionem tunc esse

illi ministrandam, prout etiam de sacramento pœnitentiae dicemus n. 480.

Ita etiam per voluntatem interpretativam, seu generalem potest moribundo sensibus destituto conferri sacramentum confirmationis, ut dicunt *Lugo d. 9. num. 152. Sporer l. c. n. 154. Elbel d. p. 17. et Croix lib. 6. p. 4. n. 169. cum Conc. Arriaga, et Bern. (contra Escob. l. 8. n. 55.).* Et idem dicunt de sacramento Eucharistiae *Lugo d. 9. n. 126. Sporer loc. cit. et Croix cum Suar. Conc. Aversa, Bernal, etc.*

Sacramentum autem baptismi, et ordinis invalidè quidem confertur habitibus solam intentionem interpretativam, quia sine voluntate explicita nemo debet subire obligationem legum Ecclesiæ, et statutus clericalis. Ita communiter *Lugo d. 9. n. 119. et 127. ac Viva de sacr. q. 1. a. 7. n. 5. et 5. cum Suar. etc. Verumtamen Conin. Spor. Dicast. etc. ap. Croix l. 6. p. 1. n. 168.* censem ad suscipiendum baptismum sufficiere intentionem implicitam contentam in contritione, vel attritione habita à suscipiente. His contradicunt *Suar. et alii.* Sed rectè *Lugo n. 129.* primam sententiam ait posse habere locum tantum in infideli, qui semper invincibiliter veram fidem ignoraverit. Ad sacramentum autem pœnitentiae non sufficit intentio neque interpretativa, neque habitualis, sed requiritur intentio vel actualis, vel saltem virtualis, cum ibi requirantur pro materia actus pœnitentis, qui non possunt quidem haberi sine voluntate saltem virtuali recipiendi sacramentum; et hoc tenendum saltem in praxi, juxta dicenda de sacr. pœn. num. 457. Ad sacramentum verò matrimonii suscipiendum, certè non sufficit intentio interpretativa: sed sufficiere aliquando habitualem censem *Holzm. t. 2. p. 8. n. 56. Croix l. 6. p. 4. n. 174. cum Sporer, Dic. Arriag., etc.* Et easum accidere posse, ait *Croix*, quando celebratur matrimonium per procuratorem; quia si hic contrahit dum principalis dormit, perficitur matrimonium cum intentione principalis, quæ non aliter quam habitualis dici potest. Sed verius sentit *Lugo d. 6. n. 154.* in matrimonio semper requiri voluntatem saltem virtualem, quia cùm uterque conjux non solum sit suscipiens, sed etiam minister sacramenti, in singulis eorum certè requiritur ea intentio qualis in ministris aliorum sacramentorum exigitur, ut diximus n. 16. et 18. In praefato autem casu procuratoris, rectè dicit *Lugo n. 159.* quod illa

intentio verius dicenda est virtualis quam habitualis, cùm procurator contrahat virtute mandati, sive consensu à principali præstiti.

DUBIUM II.

Quid requiratur, ut licite et cum fructu suscipiatur?

85 Quæ requirantur in suscipiente sacramenta mortuorum, et quæ vivorum?

84 An aliquando possit ministrari viaticum à laïco, vel sacerdos non jejunus celebrare?

85 An magis dispositi majorem fructum recipient? An sumant cum fructu hostiam ii qui nesciunt esse consecratam?

86 Plura notanda de suscipiente sacramenta cum mortali, aut veniali.

87 An omnia sacramenta causent gratiam, remoto peccato?

88 An licet petere sacramentum à ministro excommunicato?

89 An à ministro peccatore?

85. — « **R**ESP. Ad effectum baptismi et pœnitentiae, requiritur, et sufficit præter voluntatem sumendi sacramentum, dispositio fidei, spei, et attritionis, non autem requiritur charitas, sive ut gratiam habeat; (Vide dicenda n. 159. et 457.) « quia haec sacramenta dicuntur mortuorum, quod ipsa primam gratiam, seu vitam donent. Ad reliqua verò sacramenta, quae dicuntur vivorum, requiritur, ut sit in gratia» (Sed nota hic prop. damnatas ab Alexand. VIII. nempe prop. 22. quæ dicebat: Sacrilegi sunt judicandi, qui jus ad communionem percipiendam pretendunt, antequam condignam de delictis suis pœnitentiam egerint. Et prop. 25. Similiter arcendi sunt à sacra communione, quibus nondum inest amor Dei purissimus, et omnis miserationis expers), « quia ista non primam, sed secundam tantum gratiam, id est augmentum tantum gratiae conserunt. Etsi subinde per actionem dent primam, cùm quis putat bonâ fide se carere mortalì. Laym. dub. 6. Bonac. d. 4. q. 6. p. 2.

84. — Hoc quidem probabile est cum D. Thom. Vide dicenda num. 87. Hinc rectè dicunt Gonet, Henno, et Cont. Tourn. (vide infra n. 257.) posse laicum moribundo viaticum ministrare, si desit sacerdos qui eum absolvet: et etiam sacerdotem celebrare posse non jejunum ad ministrandum viaticum moribundo sensibus destituto, qui non possit confitéri, ut

Viva q. 4. art. 5. n. 6. cum Laym. Fill. Secùs autem, si ab solutionem sacramentalē ille rēcepit; *vide infrā n. 286.*

Unde resolves:

85. — « 1. Etsi æqualiter dispositi aequalem, magis tamen dispositi majorem sacramenti fructum præter characterem consequuntur; tum quia congruum est sacramenta ita instituta esse, ut uberior gratia detur pro dispositione subjecti; tum quia non videtur is, qui vehementem attritionem ad baptismum vel pœnitentiam affert omni fructu carere. » 2. Qui sumit hostiam, quam nescit esse consecratam, cùm instar alterius animalis, sine intentione sumendi sacramentum, sumat, accipit quidem materialiter rem, quæ est sacramentum, non tamen sacramentaliter, et cum fructu. » (*Ita S. Th. p. 5. q. 80. art. 5. ad 5. cum Lugo, Suar. Croix l. 6. p. 1. n. 178. contra Arriag. et Dic. quorum sententiam immeritò probabilem vocat Croix.*) Idem docet Bon. de eo, qui sumit sacramentum ex causa famis, quod videtur intelligendum, si ex ea sola: neque enim videtur sacerdos fructu sacramenti privari, etsi sumpturus calicem, simul etiam levare sitim intenderet. *Vide Bon. l. c. n. 5.*

86. — Notandum I. Ad baptismum requiritur actus fidei, et spei, saltem virtualis, ut omnes docent cum *Suar. et Croix l. 6. p. 1. n. 187.* etiam actus contritionis, sive attritionis, ut tenent *Salm. cum D. Th.* (*vide infrā n. 159.*) si baptizandus habeat grave peccatum, ut patet ex *Trid. sess. 14. c. 1. de pœnit.* Ad Eucharistiam autem præmitti debet ex speciali præcepto confessio, et absolutio ab omni mortali. Utrum autem pro aliis sacramentis vivorum sufficiat præmittere tantum contritionem? Affirmatur communissimè cum *Lugo d. 8. sect. 9. Laym. Vasq. Croix n. 190. et aliis, contra Marsil. et Adrian.* *Vide dicta n. 54.*

Not. II. Est certè peccatum grave, sacramentum suscipere cum mortali; et est gravius, quā illud indignè ministrare, aut confidere, ut *Croix n. 195. cum Dic. et aliis.* Utrum autem in aliquo casu liceat suscipere sacramentum in mortali? Videtur negare *Suar. de Euch. d. 66. sect. 1.* loquens de sumenda communione; sed communius affirmant *Henrig. Aversa, et Bosco ap. Croix l. 6. p. 1. n. 194.* Idque pro casu rarissimo non videtur improbabile, putà si hostia consecrata esset profananda ab hereticis, et ab aliis pro illa subita irruptione

non posset tam citò conteri; tūm videtur posse eam sine peccato sumere, licet sine fructu; tune enim non sumeret ut sacramentum, sed tantum absconderet in corpore suo, sicut in pariete, ad eam liberandam ab injuria, ut dicunt *Lugo de sacr. d. 9. num. 8. de Euch. d. 14. n. 5. Croix l. 6. p. 2. n. 514.* Tamb. de comm. c. 1. n. 76. et *Dian. p. 5. tr. 15. r. 74. cum Vasq. Hurt. et Ochag.* Idem probabiliter dicunt *Lugo dict. d. 9. cum Vasq. et Croix num. 517. cum Hurt. Ochag. Diana, et Leand.* de hæc accumbente in scanno communicantium, qui recordaretur peccati mortalis, et non posset elicere contritionem ob angustiam temporis. *Vide dicta n. 53.*

87. — Quæritur I. An sacramenta validè, sed, cum fictione suscepta, remoto obice, reviviscant? Nomine *fictionis* hic non intelligitur ea quæ reddit sacramentum nullum, ut' est defectus intentionis, sed ea cum qua sacramentum validè suscipitur, nempe cùm quis accedit sine dispositione requisita ad sacramentum. De sacramento baptismi (excepto *Scoto et aliis paucis*) omnes communiter id affirmant *cum Petroc. t. 5. p. 99. q. 6. Cone. tom. 8. p. 185. n. 11. Lugo de sacr. d. 9. n. 22. Tourn. Prælect. theol. de bapt. q. 4. art. 2. concl. 2. et aliis ex D. Th. 5. p. q. 69. art. 10.* ubi loquens de gratia baptismi sic ait: *Impedietur autem quandoque per fictionem; unde oportet quod, remotâ eâ per pœnitentiam, baptismus statim consequatur suum effectum.* Et priùs id docuit *S. Aug. lib. de bapt. contra Donatist. cap. 12.* ubi dixit: *In illo qui fictus (ad baptismum) accesserat, tunc valere incipiet, cùm illa fictio veraci confessione recesserit.* Ratio, quia peccatum ante baptismum, vel in ipsa perceptione baptismi consummatum non subjicitur Ecclesiae clavibus, unde necesse est remitti per solam virtutem baptismi, qui sublatu obice habet effectum priùs suspensum ratione fictionis. An autem ad hunc effectum obtainendum requiratur in suscipiente contritio? Negant *Suar. 5. p. d. 28. sect. 5. concl. 1. et Lug. n. 53. cum Conc. et commun. (contra Vasq.)* dicuntque sufficere attritionem; *vide dicenda n. 159.* Idem quod de baptismo dicunt etiam de sacramento pœnitentiae (casu quo fieret confessio valida et informis, juxta dicenda num. 441.) *Lugo d. 9. n. 100. Salm. de bapt. c. 6. p. 5. n. 55. (contra Petr. ex S. Thom. in 4. d. 17. qu. 5. art. 4. q. 1. qui loquens de pœnitente, qui fecerit confessionem validam, sed Tom. V.*

informem, dicit: *Quamvis tunc non percipiat absolutionis fructum, tamen recedente fictione percipere incipiet; sicut etiam est de aliis sacramentis.* Ratio (ut ait *Lugo*) quia si hic postea conteritur, jam peccatum ei remittitur, et remittitur quidem, sine eo quod directe illud clavibus subjiciat. Idem ajunt *Lug.* n. 105. et *Suar.* d. 63. s. 8. *Croix* n. 199. cum *Palud.* *Syle.* *Conc.* ap. *Salm.* de sacram in genere c. 3. p. 3. n. 67. (*contra Sotum*, *Hurt.* *Bosco*, et *Bernal* ap. *Croix* l. c.) de sacramentis characterem imprimentibus, prout de confirmatione, et ordine; quia cum haec sacramenta nequeant iterari, videtur consentaneum divinae bonitati, ne tales suscipientes relinquantur destituti gratia sacramentali, tam proficuum in confirmatis ad resistendum temptationibus, et in ordinatis ad obeunda munia clericalia; et hanc sententiam ait *Petr.* solidissimum habere fundamentum. Idem dicunt *Escob.* l. 8. num. 182. *Croix* n. 202. *Salm.* l. c. cum *Pal.* *Arriaga*, *Cajet.* etc. ac *Lugo* n. 103. cum *Suar.* et *Conc.* de sacramento extremae unctionis, et de matrimonio; quia (ut ajunt) etiam congruum videtur, quod, cum extrema unctione non possit iterari eodem mortis articulo, nec matrimonium vivente eodem conjugi, interim fidèles non careant gratia sacramenti.

Recte autem *Lug.* n. 108. *Croix* n. 200. cum *Suar.* *Conc.* *Fill.* etc. *communiter, contra alios*, negant hoc de Eucharistia, quae ex sua institutione frequenter potest iterari: idecirco non fuit opus hanc tribuere efficaciam tali sacramento, ut subveniatur fragilitati hominum. E converso in hoc sacramento sequeretur absurdum, quod sacerdos qui plures in sua vita sacrilegè celebrasset, si in morte cum remissa attritione confiteretur, recipieret totum cumulum gratiarum tot sacrilegarum communionum; immo quod sacerdos indignè celebrasset, eò uberioris gratiis ditaretur. Censet autem *Croix* n. 200. cum *Scoto*, *Palao*, etc. quod si quis communiceat et removeat obicem, antequam species Eucharistiae consumentur, is non carebit gratia sacramenti. An autem suscipiens sacramentum cum veniali habituali, vel actuali, peccet? *vide dicenda de Euchar.* n. 270.

88. — Quæritur II. An liceat petere sacramenta à ministro indigno? Hic distinguere oportet ministrum indignum ob aliquam censuram, vel inhabilitatem, et indignum ob peccatum mortale. Resp. I. Si minister est indignus per censu-

ram, etc. et non est toleratus, nimis sit excommunicatus vitandus, vel publicè et nominatim suspensus, vel irregularis per sententiam (vide *Croix* lib. 6. p. 1. n. 210.), certè non licet ab eo petere sacramenta, nisi in extrema vel gravissima necessitate: in qua omnes dicunt licitum esse suscipere baptismum, et pénitentiam, ut *Suar.* 5. p. dist. 11. sect. 1. n. 6. *Cont.* *Tourn.* de sac. cap. 2. urt. 1. §. 3. *Antoine de sacr.* c. 2. q. 15. *Bonac.* de excommunic. dub. 2. q. 1. p. 2. §. 5. *Croix* l. 6. p. 1. n. 209. et *Salm.* de sacram. in gen. c. 8. p. 2. n. 46. et 48. cum *Sayr.* *Gran.* *Corn.*, etc. ex *D. Aug.* l. 1. de bapt. cap. 11. Idem probabiliter de sacramento Eucharistiae dicunt *Nav.* cap. 22. n. 4. *Suar.* l. c. n. 17. *Bon.* l. c. *Viva de sacr.* q. 1. a. 8. num. 10. cum *Sot.* et *Salm.* *ibid.* n. 22. cum *Cornejo*. *Nugn.* (*contra Sayr.* *Avila*, etc.). Et adhaeret *Cont.* *Tourn.* loc. cit. ex cap. *Quod in te, de pénit. et rem.* ubi *Innoc.* III. quamvis neget morientibus extremam unctionem tempore interdicti generalis, non negat tamen pénitentiam, viaticum. Idem sentiunt de sacramento extremæ unctionis *Escob.* *Henr.* et *Dic.* ap. *Croix* d. n. 209. eò quod tale sacramentum potest per accidens gratiam causare; sed melius id non admittunt *Suar.* *Bon.* ll. cc. *Elbel* tom. 5. p. 69. n. 67. item *Conc.* *Fill.* *Avila*, et *Cornejo* apud *Salm.* *ibid.* n. 25. nisi quando infirmus non potuerit aliud sacramentum recipere. Pariter dicunt *Suar.* l. c. et *Corn.* ap. *Salm.* *ibid.* n. 24. licitum esse recipere sacramum ordinem ab Episcopo excommunicato, quando in aliqua provincia remota ille solus existaret, et talis ordinatio redundaret in bonum communitatis. Idem dicunt *præfati AA.* de sacramento matrimonii, easu quo esset necessarium vel ad salutem spiritualem morientis, vel ad magnam utilitatem temporalem filiorum, nec aliis adisset minister. An autem excommunicatus vitandus validè ministret sacramentum pénitentie in extrema necessitate? Hoc negandum: *vide dicenda mon.* 560.

Resp. II. Si verò minister sit excommunicatus, vel suspensus toleratus, quæstio est inter DD. an liceat ab eo petere sacramenta sine gravi causa? Negant alii, sed verius affirmant; quia *conc.* *Constantiense* absolutè concessit fidelibus communionem cum toleratis; *vide dicta num.* 55. et *dicenda de cens.* n. 159.

89. — Resp. III. Cùm autem minister est indignus ob peccatum mortale, *D. Th.* 5. p. q. 64. art. 6. ad 2. videtur indistinctè concedere posse suscipi sacramenta à peccatore occulto, dicens : *Quamdiu* (minister) ab Ecclesia toleratur in ministerio, ille qui ab eo suscepit sacramentum non communicat peccato ejus. Et idem habetur in cap. *Vestra*. 7. de cohabit. cler. etc. ubi dicitur : *Sine dubitatione teneatis, quòd à clericis, et presbyteris quamquam fornicariis, quamdiu tolerantur, nec habent operis evidentiam* (id est ut explicat *Glossa*, quando ipsi non sunt condemnati vel confessi in jure), *licet divina mysteria audiantur, et alia recipiantur sacramenta ecclesiastica*. Hoc tamen sanè intelligendum valere tantùm ad excusandum, ne contraveniatur prohibitiōni Ecclesie; cæterū, ad suscipiendum sacramentum à peccatore, semper requiritur rationabilis causa, *juxta dicta lib. 5. num. 47. et 49.* Utique alibi docet idem *D. Thom.* in 4. d. 24. qu. 1. art. 5. qu. 5. ad 5. ubi ait : *Praeter necessitatē articulum non esset tutum, quòd eum (scil. pastorem) induceret ad aliquod sui ordinis exequendum, durante tali conscientiā, quòd ille in peccato mortali esset. Nomine autem necessitatis rectè explicat Cont. Tourn. ibid. concl. Ceterū, intelligi hīc moralem necessitatem; unde probabilit̄ sufficit ad excusandum etiam causa gravis utilitatis, ut docent communissimè *Suar.* part. 5. d. 18. sect. 1. *Saneh.* de matr. lib. 7. d. 9. num. 8. *Pal.* t. 5. tr. 18. d. 7. p. 15. num. 3. *Viva* qu. 1. art. 7. n. 10. *Croix* l. 6. p. 1. n. 211. *Mazzot.* t. 5. pag. 68. *Tolet.* l. 1. c. 88. *Fill.* tr. 4. c. 8. qu. 6. *Escob.* l. 8. n. 512. *Anacl.* pag. 555. num. 56. *Holzm.* t. 2. p. 16. n. 84. *Elbel* t. 5. p. 18. n. 65. citans *Scot.* in 4. d. 5. qu. 2. §. *Quantum.* *Spor.* t. 5. p. 27. n. 179. *Bon.* d. 1. q. 6. p. 5. n. 1. cum *Con.* *Val.* *Reg.* *Henr.* et *Salm.* de sacram. in gen. c. 8. p. 2. n. 54. cum *Led.* *Nunn.* et communi, ut asserunt.*

Hinc ajunt DD. licet recipi sacramenta à ministro peccatore : I. Si urgeat præceptum confessionis, vel communionis, ut dicunt *Suar.* l. c. *Conc.* t. 8. p. 105. n. 9. et *Escob.* lib. 8. n. 516. cum *Vasq.* etc. II. Si ex dilatione susceptionis immineat periculum lapsus. *Cont.* *Tourn.* loc. cit. III. Si debes implere præceptum missæ audiendæ. *Suar.* loc. cit. cum *Concina.* et *Scoto* apud *Escob.* num. 514. IV. Si

alias diu debebas permanēre in mortali, et nequeas alium adire confessarium; ita *Tourn.* l. c. Sed melius *Suar.* l. c. et *Antoine* de sacr. c. 2. q. 15. r. 5. excusant ab omni culpa eum, qui est in mortali, si nolit neque ad horam expectare, quia non est modica utilitas quamprimum à peccato liberari. V. Si carēre debebas (saltem diu) communione, ut *Suar.* loc. cit. et *Escob.* n. 519. Et idem ait *Suar.* si carēre debebas fructu confessionis, etiamsi non habeas mortale. An autem sufficiat causa non carendi fructu alterius sacramenti? Negat *Croix* n. 211. Sed affirmant *Suar.* et *Escob.* n. 516. si minister sit parochus, vel sit paratus, et non sit alius dignè ministrans. VI. Si alias nequeas lucrari jubilæum. *Cont.* *Tourn.* et *Croix* loc. cit. VII. Si indiges perito directore, et non habeas alium. *Cont.* *Tourn.* ibid. Modò (addit *Sporer* tom. 5. pag. 27. n. 179.) diu debebas alium expectare. VIII. Si vis missam applicare pro amico defuncto, ut *Sporer* loc. cit.

Dicit autem *Cajet.* in 5. p. q. 64. art. 6. ad 2. absolutè licitum esse petere sacramentum à proprio parocho, sine ulla gravi causa; sed verius hoc negant *Conc.* p. 105. n. 5. et *Salm.* l. c. n. 58. cum *Nav.* *Soto*, *Bon.* et *Led.* si facilè possis alium adire. Sic etiam dicunt *Conc.* et *Antoine* ll. cc. non licere petere sacramenta ab heretico, vel schismatico nisi in easu extremae, vel gravissimæ necessitatis. Sed de heretico vide num. 560. An autem sit mortale sine gravi causa petere sacramentum ab indigno ministro parato? Negant *Sotus*, *Nav.* *Sa*, *Dian.* etc. apud *Salm.* tr. 1. c. 8. p. 2. n. 45. Sed rectè affirmant *Salm.* ibid. num. 42. cum *Sylv.* *Molin.* *Valent.* *Arag.* etc. juxta dicta l. 5. num. 47. et 79. Tantùm exciperem cum, qui sumeret Eucharistiam à sacerdote indigno, qui eam actu aliis ministraret: ut dicunt *Suar.* l. c. et *Escob.* n. 519. juxta sententiam allatam num. 53. v. *Hinc*, nempe quòd unum tantùm sit peccatum pluribus Eucharistiam ministrare. Sic pariter puto illicitum esse sine gravi causa inservire sacerdoti indignè celebranti; contra *Suar.* l. c. *Bon.* n. 7. et *Salm.* n. 41. cum aliis, qui id admittunt, quando sacerdos facilè possit alium invenire.

Certum est autem, quòd quivis minister presumitur dignus, nisi constet oppositum, ut communiter docent *Conc.* t. 8. p. 105. n. 4. *Cont.* *Tourn.* de sac. cap. 2. art. 1. §. 5.

v. Not. 1. ex illo Apostoli, *1. Corinth. c. 15. §. 5.* *Charitas non cogitat malum; Elbel et Croix lib. 6. num. 216. cum Avila, Dic. et aliis communiter.* Hinc probabiliter inferatur posse peti sacramentum adhuc ab eo qui scitur paulò antè peccasse. quia præsumendum est ipse jam se disposuisse saltem per contritionem: ita *Suar. d. 18. sect. 1. in fine, Bonac. punct. 5. num. 6. Croix num. 216. Mazzott. cum Sporer, Salm. l. c. n. 40. cum Vasq. Con. Sayr. Reg. Dic. et aliis communiter:* et idem sentit *Tourn. p. 56. v. Not. I.* dicens: *Imò ut sciam ab eo recens et graviter peccatum esse; adhuc enim sapienter præsumam eum, si præsertim ad ministranda sacramenta spontè præsto sit, id, quod sui erat, fecisse, ut Deo reconciliaretur; certè (ait S. Th. in 4. dist. 24. q. 1. art. 5. q. 5. ad 5.), quia in instanti homo à divina gratia emendatur.* Rectè tamen id limitant *1. Suar. et Bon. ll. cc. cum Conc. Vasq. Sayr. Reg. et aliis communiter,* si constet ministrum esse consuetudinariū, vel esse in occasione proxima peccandi (intellige voluntaria). Limitat *2. Gob. apud Croix dicto num. 216.* si minister post peccatum confessionem non præmiserit ante missæ celebrationem.

CAPUT IV.

Quid sint sacramentalia, et quid efficiant

90 *Quid, et quæ sint sacramentalia?*

91 *An sacramentalia vim habeant ex opere operato?*

92 *Quomodo per sacramentalia remittantur peccata?*

93 *Plura notanda.*

94 *De usu agnorum Dei, aquæ benedictæ, et similium.*

90. — « **R**ESP. 1. Cæremoniæ ecclesiasticæ, quæ vulgo dicuntur sacramentalia, sunt actus externi religionis, ad collendum Deum accommodati. Tales autem communiter vocantur, oratio dominica, aqua benedicta, esus eulogiarum olim in usu, confessio generalis, eleemosyna, benedictio ab Episcopo, vel abbatte consecrato data, quæ ex antiqua traditione dicuntur remittere venialia, continentur hoc versu:

Orans, tinctus, edens, confessus, dans, benedicens.

Ad quæ etiam revocantur tunctio pectoris, unctio in regem

» et similes; item multæ aliae cæremoniæ, et res etiam ipsæ » sacræ, quæ in Ecclesia partim ab apostolis traditæ, partim » postea institutæ sunt, ut exorcismi, insufflationes, prima tonsura, benedictiones, et consecrationes variarum rerum, » et personarum, ut Ecclesiae, calicem, etc. ipse etiam herbae, lumina, vinum S. Joannis, cerei agni, signum S. Crucis. Quæritur ergò, quam vim habeant: num ex opere » operantis, cum certum sit, sicuti per alia pia opera, sic etiam » iis nos mereri; seu ex opere operato?

91. — « Resp. 2. Non habent vim ex opere operato conferendi gratiam, aut remittendi peccata vi sua, et per se, sed tantum quatenus in nobis plium motum excitant. Ratio prioris est, tūm quia nusquam promissio gratiæ, aut remissionis peccatorum iis facta reperitur; tūm quia peccatum etiam veniale non remittitur sine infusione gratiæ, quam conferendi ea nullam per se habent vim. Ratio posterioris est, quia id accommodatum est sacramentalium institutioni, et consecrationi, quæ fit per preces Ecclesie, quibus ipsa nobis tales motus precatur. *Conc. q. 71. art. 5.*

92. — Quæritur ergò, quomodo culpæ veniales remittantur per sacramentalia?

Prima sententia cum *Sot. Val. Led. Vict. etc. apud Croix l. 6. p. 1. n. 224.* dicit sacramentalia ex institutione Ecclesie vim habere venialia remittendi ex opere operato; quia sacramentalia semper venialia remittunt, etsi non semper in nobis plium motum excitent.

Secunda sententia tamen communior, et verior, cum *Cont. Tourn. de sac. cap. 4. art. 2. Wigandt tr. 15. exam. 2. n. 25. S. Th. Lug. Suar. Bus. Croix l. c. Viva de sacr. qu. 1. a. 8. n. 7. et seq.* tenet per sacramentalia non remitti venialia ex opere operato, sed tantum quia per ea pius motus doloris, aut charitatis in nobis excitatur, quo venialia remittuntur. Idemque expressè docet *D. Th. 5. p. q. 87. a. 5. ad 1.* ubi ait: *Omnia ista causant remissionem peccatorum venialium implicitè, vel explicitè.* Hinc omnibus fidelibus consultum fit post sumptionem aquæ benedictæ, etc. se excitare ad actum doloris, sive amoris.

Unde resolves :

93. — « 1. Gratiæ prævenientes, et pii motus conferuntur per sacramentalia, per modum impetrationis, quæ non omnino infallibilem effectum habent.

« 2. Peccat graviter, qui sacramentalibus falsam materiam supponit, ut pro aqua lustrali faciendo urinam.

« 3. Sacramentalia quandoque operantur beneficia corporalia, v. g. sanitatem, per modum impetrationis, ratione precum Ecclesiæ. Imò quædam etiam vim habere (v. g. fugandi dæmonem) per modum operis operati, ex singulari privilegio, docent *Henr. l.1.c.2. Sotus, et alii.* Quia, inquit, etiam ethnici, in quibus nec intercesserunt preces Ecclesiæ, nec meritum operantium, quandoque signo crucis (quod quidam etiam putant de nomine Jesu) à dæmons liberati fuisse dicuntur: quod tamen alii eorum virtuti objective, quasi naturali, adscribunt; de quo plura apud *Schol. Vide Merat. d. 10. sect. 4.*

94. — Inter sacramentalia enumerantur agni Dei ex cera à Papa benedicti: super his notandum 1. Vetitum est sub excommunicatione eos inaurare, aut pingere, ut *Azor. ap. Croix l. 6. p. 4. n. 225.* Not. 2. Vendere eos carius, quia benedicti sunt, est injustitia, et simonia. Licitum tamen est eos vendere secundum suam materiam, ut rectè dicunt *Sanch. Dian. et Croix ib. cum communi, contra Azor.* Not. 5. Quamvis *Gobat.* etc. dicant esse veniale laicis eos tangere absque aliqua necessitate; probabile tamen est nullum esse peccatum, juxta usum nostrorum temporum, ut ajunt *Sanch. Dian. et ulii ap. Croix n. 225.*

Projicere canibus ossa agni, vel ova, quæ benedicuntur, putat *Gretserus* esse illicitum; sed negandum cum *Caj. et Croix n. 227.* Sicut etiam licitum est uti aqua benedicta, et candelis ad usum profanum, ut *Croix ibid. cum Tamb. contra alios.*

Missalia autem, et Biblia sacra, sicut etiam sacræ imagines non debent adhiberi ad usum profanum; secùs verò dicendum de aliis chartis, ubi incidenter, et accessoriè inscribuntur nomina sacra. Ita *Croix n. 228. cum Gob.*

TRACTATUS II.

DE BAPTISMO, ET CONFIRMATIONE.

CAPUT I.

De baptismo.

95. *Quomodo distinguatur baptismus?*

96. *De baptismo flaminis.*

97. *De baptismo sanguinis.*

98. *An, ut martyrium remittat culpam, requiratur in peccatore contritio, vel charitas?*

99. *Quando martyrium gratiam conserat?*

100. *An sint martyres, qui moriuntur in obsequio peste insectorum?*

101. *An liceat se offerre ad martyrium? Vel se prodere catholicum per abstinentiam à carnis.*

95. — « **N**on agitur hic de baptismo sanguinis, id est martyrio; nec de flaminis, seu spiritu, id est contritione; cum voto baptismi vel desiderio, quia non sunt sacramenta; sed de baptismo fluminis, qui definitur: *Ablutio corporis exterior, facta sub praescripta forma verborum.*

Baptismus igitur ex voce græca, quæ significat ablutionem, sive immersionem in aquam, distinguitur in baptismum fluminis, flaminis, et sanguinis.

96. — Infrà dicemus de baptismo *fluminis*, qui valde probabiliter cum *S. Th.* 3. p. q. 66. art. 2. *Salm. de bapt.* c. 1. p. 2. *dub. unic.* n. 24. et seqq. *Mag. sent. Sot. Vas.* etc. fuit institutus ante passionem Christi Domini, tempore quo Christus baptizatus est à Joanne. Baptismus autem *fluminis* est perfecta conversio ad Deum per contritionem, vel amorem Dei super omnia, cum voto explicito, vel implicito veri baptismi *fluminis*, cuius vicem supplet (juxta *Trid. sess. 14. c. 4.*) quoad culpæ remissionem, non autem quoad charactrem imprimendum, nec quoad tollendum omnem reatum pœnæ: dicitur *fluminis*, quia fit per impulsum Spiritus sancti, qui flamen nuncupatur. Ita *Viva de bapt.* q. 2. art. 1. n. 2. *Salm. tr. 2. c. 1. p. 1. n. 2. cum Suar. Vasq. Val. Croix l. 6. p. 1. n. 244. et aliis.* De fide autem est per baptismum *fluminis* homines etiam salvari, ex *c. Apostolicam, de presb.* non *bapt.* et *Trid. sess. 6. c. 4.* Ubi dicitur neminem salvari posse *sine lavacro regenerationis*, aut ejus voto. *Vide Petroc.* p. 142. q. 6. *

97. — Baptismus verò *sanguinis* est sanguinis effusio, seu mors tolerata pro fide, aut pro alia virtute christiana, ut docent *S. Th.* 2. 2. qu. 124. art. 5. *Viva l. c. n. 2. Croix l. 6. p. 1. n. 252. cum Avers. Gob. etc.* Hic autem baptismus aequiparatur vere baptismo, quia quasi ex opere operato ad instar baptismi remittit culpam et pœnam: dicitur *quasi*, quia martyrium non ita strictè operatur sicut sacramenta, sed ex quodam privilegio ratione imitationis passionis Christi, ut dicunt *Bell. Suar. Sot. Caj. etc. apud Croix n. 238. et fusè Petroc. t. 5. c. 2. q. 5.* Ideo martyrium prodest etiam infantibus, dum Ecclesia SS. Innocentes prout veros martyres colit. Hinc bene docet *Suar. cum aliis apud Croix num. 257.* oppositum saltem temerarium. In adultis autem requiritur acceptatio martyrii saltem habitualiter ex motivo supernaturali, *Conin. Caj. Suar. Bon. et Croix n. 251. contra Viva n. 5.* qui nullam requirit acceptationem.

Patet autem martyrium non esse sacramentum, quia martyrium non est actio instituta à Christo; et ideo nec etiam fuit sacramentum baptismus Joannis, qui non sanctificabat hominem, sed tantum preparabat ad Christi adventum. *Viva l. c. num. 5.*

98. — Quæritur tamen hic I. An, ut martyrium remittat

culpam et pœnam, requiratur in peccatore contritio, vel dilectio Dei super omnia, an sufficiat attritio? Certum est ad remissionem culpæ aliquam pœnitentiam requiri, ex *Trid. sess. 14. c. 4.* Ad quesitum autem respondent *Wigandt tr. 11. ex. 3. n. 75. Con. t. 8. p. 151. n. 10. Viva d. q. 2. art. 1. n. 4. cum Bell. Caj. Pal. Less. etc. ap. Croix l. 6. p. 1. n. 258.* et 259. attritionem satis esse ad martyrium, sicut satis est ad baptismum; hoc enim privilegium, dicunt, martyrium obtinere ex privilegio, ut diximus, ob imitationem passionis Christi. Probabilius tamen est, quòd requiratur contritio, vel dilectio Dei supra omnia, ut docent *S. Bon. Scot. Con. Sayr. etc. ap. Croix, et Petroc. tom. 5. p. 154. q. 5. ex S. Th. 3. p. q. 66. art. 12. ad 2.* ubi dicit: *Effusio sanguinis non habet rationem baptismi, si sit sine charitate.* Et probatur ex *Apost. 4. Cor. c. 15. v. 5. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Neque martyrium subire, importat semper charitatem perfectam habere; nam posset quis velle potius mori, quam peccatum novum committere propter metum inferni. Ceterum, ipsi adversarii advertunt necessarium semper esse, ut peccator ante martyrium conetur ad contritionem, vel confessionem, ne periculo damnationis exponatur.

99. — Quæritur II. Quandonam martyrium gratiam conferat, an in instanti mortis, aut vulneris lethalis. Probabile est eum *Suar. Bon. Dic. etc. cum Viva art. 1. n. 6.* conferre gratiam, quando martyr accipit lethale vulnus, aut cruciatum, licet postea miraculose non moriatur; et ita verè martyr fuit *B. Joannes* in dolium ferventis olei immissus, et regina martyrum *B. Virgo Maria*, stans juxta crucem Jesu. Ratio, quia tunc jam in causa mors accipitur.

100. — Not. I. De illis, qui in obsequio pestiferorum ex charitate moriuntur, dieit *Martyrol. Rom. 28. Febr. Quos velut martyres religiosa fides venerari consuevit.* Et veros martyres esse tenent 12 academiæ, 15 Cardinales, et plus quam 500 auctores, contra *Hurt. et alios; vide Croix l. 6. p. 1. num. 256.*

101. — Not. II. Illicitum est, sine divino instinetu, vel sine periculo scandali, temerè se ingerere in martyrium, ut communiter docent *S. Th. Navar. Sanch. Dic. etc. cum Croix n. 244.* Tùm quia hæc esset quedam tentatio Dei: tūm

quia homo non est dominus vitæ suæ. Vide dicta I. 4. n. 52. Hinc dicunt Laym. l. 5. tr. 5. p. 5. c. 1. n. 6. et Gobatus ap. Croix l. c. quod peccaret, qui die veneris, à carnibus abstinentia, manifestaret se catholicum cum periculo vitæ; quia eo casu cessat præceptum ecclesiasticum abstinenti à carnibus, et urget præceptum naturale, quod est potius, servandi propriam vitam.

DUBIUM I.

Quid sit materia baptismi?

- 102 Quæ sit materia remota baptismi?
 103 I. Quæ sit materia certè valida? II. Quæ certè invalida? III. Quæ dubia? An in necessitate licet ibi uti opinione etiam tenuiter probabili?
 104 Dub. 1. An sit materia apta aqua per artem chimicam educta?
 Dub. 2. An saliva, sudor, aut lacrymae. Dub. 3. An aqua fluens ex vite? Dub. 4. An nix non soluta?
 105 Quæ sit materia proxima baptismi?
 106 Quær. I. An valeat baptismus, si quis projiciat puerum in flumen? Quid si baptizet eum aqua defluente ex tecto? An licet in necessitate projicere puerum in flumen, ut baptizetur? An autem cum aqua nociva baptizare?
 107 Quær. II. An infans in necessitate possit baptizari in utero matris? Quid si baptizetur puer tantum in capite egresso ex utero? Quær. III. An valeat baptismus, si aqua attingat tantum vestes aut capillos? Qu. IV. An valeat baptismus collatus in scapulis, vel pectore? Quær. V. An requiratur triplex ablutio. Quær. VI. An sufficiat ad baptismum una vel altera aquæ gutta?

102. — « **R**ESP. 1. Materia remota licita est aqua consecrata, si haberi potest; valida est omnis, et sola aqua elementaris, quæ morali hominum aestimatione sit naturalis, et usualis, qualis est putei, maris, paludis, pluviae, et item resoluta ex nive, grandine, glacie, licet accidentaliter quoad colorem, saporem, et odorem, alterata sit, ut aqua sulphurea, lixivium, jusculum ita tenuiter carne decoctum, aut aqua alteri corpori ita modice admixta, ut usum communem, et aestimationem aquæ retineat. Ratio

- » responsionis est, ex Joan. c. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, etc.* Quam S. Th. confirmat triplici congruentia: 1. est maxima commoditas aquæ. 2. Ejus facillimus usus. 3. Aptitudo ad significandum effectum, qui est emundatio à peccato.

Unde resolves:

- « 1. Inepta materia baptismi est saliva, lotium, lacrymæ, sudor, cerevisia, item aqua sic permixta, ut non amplius sit apta ablutioni, nec vocetur aqua; v. gr. lutum, breadum, vinum lymphatum, item aquæ artificiales ex rosis, herbis, succisque expressæ; denique nix, grando, glacies non resoluta. Ratio est, quia morali hominum aestimatione non censemur aqua naturalis, et usualis. Laym. l. 5. t. 2. c. 3. Bon. q. 2. p. 5.
 « 2. Quia de quibusdam tūm ex dictis, tūm aliis dubium est, v. gr. de jusculo et cerevisia valde tenui, lixivio (et secundum). Gran. in 5. p. c. 4. tr. 1. d. 3. dub. 2. aqua rosa-cea); hinc in necessitate licet illis uti, etsi postea baptismus sub conditione sit repetendus. Vide Escob. Laym. Bonac. ll. cc.
 « 3. Uti aquâ impurâ, vel non consecratâ, cùm alia haberipotest, esse grave peccatum, ob sacramenti irreverentiam. Bon. l. 1. c. 1. n. 7. Diana part. 9. t. 6. r. 55. et alii quinque. Licet Granad. et Quintanad. putent non esse mortale, ut non benedictâ. » (Generice loquendo omissio aquæ benedictæ est mortale, ut dicunt Cont. Tourn. de bapt. cap. 3. art 1. in fin. Ronc. c. 2. q. 2. cum Cabrera, et Diana, ac Salm. tr. 2. c. 2. p. 1. n. 14. cum Conc. Bon. et Pal. ex Clement. unic. de bapt. contra aliquos. In baptismo autem privato dicit Croix n. 263. cum Pasq. Gob. et Quintan. non requiri aquam benedictam (1); sed Cont. Tourn. paulò suprà, assertit quod baptismus, adhuc necessitate domi conferendus, debet curari, ut fiat aquâ benedictâ, sive lustrali ob majorem decentiam).

(1) « Cæterum, inquit S. Alph. Hom. ap. tr. 14. n. 8. in baptismo privato probabile est, licere uti aqua non consecrata: Croix, Gobat, Pasqual. et Quintan. »

Edit.

103. — Certum est et de fide, materiam remotam baptismi non esse aliam nisi aquam materialem, sive elementarem, ut patet ex concilio Lateran. relato in c. *Firmiter*, de sum. *Trin.* et ex *Trid.* sess. 7. can. 2. de *Bapt.* ex illo *Joannis* c. 5. ¶ 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Hinc videndum, quenam aqua sit materia valida, quae invalida, et quae dubia? I. *Materia certe valida est 1. Aqua fontium, puteorum, maris, fluminis, lacuum, stagnorum, cisternarum, et pluvialis; et sic quacumque simplex et pura, quae propriam aquae speciem retineat; nec refert frigida sit an calida: ita habetur in Rituali rom. jussu *Gregorii XIII.** 2. *Est aqua resoluta ex nive, glacie, vel grandine, ut communiter docent *Connina.* num. 6. Cont. *Tourn.* loc. cit. v. Collig. 1. Holzm. t. 2. c. 1. num. 95. Elbel t. 5. p. 25. num. 8. Ronec. de *bapt.* c. 2. *Croix l. 6. p. 4. n. 262. et alii omnes.* 3. *Aqua sulphurea sive mineralis ut docent S. Th. 3. p. q. 66. art. 4. ad 4. Cont. *Tourn.* ibid. Holzm. *Salm. l. c. n. 9. Antonin.* et alii communiter. 4. *Aqua defluens in tempore nimbose à pariete, foliis, etc.* Cont. *Tourn.* Elbel n. 8. Ronec. c. 2. cum *Gob.* et *Tamb.* 5. *Aqua turbida mixta cum alia re, modò aqua sit materia prædominans.* S. Th. loc. cit. Cont. *Tourn.* *Salm.* ibid. *Elb. Antoine,* etc. sed vide *infra not. III.* 6. *Ros,* et aqua collecta ex vaporibus densatis, putà in operculo ollæ, ut *Croix l. 5. part. 1. n. 22. Diana p. 5. tr. 4. r. 5. etc.* et adhaeret *Conn.* tom. 8. p. 427. n. 9.**

II. *Materia certe invalida est 1. Sanguis, lae, vinum, urina, pituita, ut *Gonet, Man.* tom. 6. c. 5. *Salm.* ibid. n. 5. et alii communiter. 2. Succus expressus ex floribus, herbis, et radicibus, ut S. Th. l. c. ad 5. *Salm.* tr. 2. c. 2. p. 1. n. 6. *Gonet, Cont. Tourn.* loc. cit. *Elbel,* etc. Textum autem *Stephani II. ap. Gonet* p. 88. ubi videtur Pontifex approbasse baptismum collatum in vino, suppositum esse probant ipse *Gonet, Conc. n. 7. Cont. Tourn.* ibid. cum *Juenin.* et *Petrocorens.* tom. 5. pag. 154. cum *P. Nicolai.**

III. *Materia autem dubia est 1. Jus, et lixivium; nam licet D. Th. d. q. 66. art. 4. ad 2. et 4. dicat esse hæc materiam aptam ad baptismum, modò non habeant plus de aliena substantia quam de aqua, imò addat, quod si ex liquore sic inspissato exprimatur aqua subtilis, benè potest in ea fieri*

baptismus, sicut et in aqua quæ exprimitur ex luto; et S. Doctorem sequuntur *Conn. Salm. ibid. n. 9. Cont. Tourn.* et *Ronec.* Attamen non improbabiliter *Palau* tr. 19. part. 3. *Elbel, Tamb. Diana, et Pasq.* dicunt absolutè jus, et lixivium esse materiam dubiam, cùm talis aqua magis corpus polluat, quam lavet. 2. *Aqua ex sale soluto;* nam licet *Pal. Laym. Sylv. Ang.* omnino negent hanc esse materiam aptam; tamen *Cont. Tourn.* cum *Bonacina* et *Henr.* ac *Conn. cum Leand.* et *communi* ut asserunt, dicunt esse materiam dubiam. 3. *Cerevisia tenuis,* ut ajunt *Antoine* q. 1. et *Sporer de bapt.* p. 185. et idem ait de tenui atramento *Croix* n. 261. cum *Gobat. Steph.* et *Esparsa.* Et hie sedulò notandum, quod in extrema necessitate, si nequit haberi materia certa potest et debet adhiberi qualiscumque dubia sub conditione, ut communiter dicunt *Conn. Cont. Tourn. Salm. ib. n. 12. cum Lugo, Diana, et aliis.* Et hoc procedit non solùm quando est tantum probabilis opinio pro valore sacramenti, sed etiam quando est tenuiter probabilis, ut rectè dicunt *Antoine* n. 2. *Holzm.* n. 99. *Viva Append. ad pr. damn. n. 41. v. Ratio. Croix lib. 6. part. 1. n. 410. et p. 2. n. 4162. ac Carden. in prop. Innoc. XI. cum *Navar.* et *Soto.* Ratio, quia conditio sub qua sacramentum ministratur, sat reparat sacramenti injuriam; et contrà, necessitas sat justa est causa, sacramentum eo casu sic conditionatè ministrandi. Et quando minister potest sacramentum baptismi, vel pœnitentiæ sic conferre, ad id tenetur quidem sub gravi ex præcepto charitatis; ut benè ajunt *Antoine, Holzm.* et *Viva l. c. cum Suar. Cajet. Sylvest. Con. Vasq.* etc. communiter.*

104. — Dubitatur 1. An aqua per artem chimicam educta ex floribus, plantis, aut radicibus sit materia valida ad baptismum, vel saltem dubia?

Prima sententia omnino negat, et hanc tenent *Gonet. Man.* tom. 6. c. 5. *Conn. n. 12. Salm. tr. 2. c. 2. p. 1. n. 6. et alii cum D. Th. 5. p. q. 66. art. 4. ad 5.* Quia aqua artificialis nunquam naturalis dici potest.

Secunda sententia verò, quam tenent *Elbel* p. 25. n. 40. *Holz.* p. 24. n. 93. *Cont. Tourn.* cum *Tann. Putean.* etc. *Croix* n. 260. cum *Dic.* Item *Conn. Tamb. Verricel.* apud *Renzius l. 1. de sacram.* meritò censet hanc esse materiam probabiliter validam, et idèo in necessitate extrema omnino adhibendam.

Ratio, quia, ut philosophi existimant, in mixtis verè et formaliter remanent elementa, quorum quodlibet virtute chimicâ resolvi potest in suam speciem, ita ut materia aqua sic resoluta sit vera aqua, prout satis videtur probari ex c. In quadam, de cel. miss. ubi Pontifex loquens de aqua quæ fluxit ex latere Christi, asserit verè esse aquam, quia dicit: *Sive* *suit divinâ virtute creata, sive de componentibus ex parte aliqua resoluta; cùm naturaliter (nota) possit elementatum in elementa resolvi.* Dices: Ergò etiam vinum, et oleum hoc modo posset esse materia baptismi; cùm in vino et oleo etiam adsit pars aqua. Respondeo, quòd idè hec non sunt materia baptismi, quia substantia aliena superat aquam: sed benè posset esse, si per artem aqua è vino vel oleo elicetur. Nec convincit ratio opposita, nempe quòd aqua artificialis differat specie ab aqua naturali; talis enim aqua extracta, ut suprà, dicitur quidem artificialis, non quia arte fiat aqua, id quod non erat aqua; sed quia aqua naturalis arte separatur ab aliis elementis. Meritò autem dicunt *Sylv. v. Bapt.*, et *Renzi l. c. q. 5.* aquam distillatam esse veram aquam naturalem, cùm sit ejusdem speciei; unde aquæ distillatæ cum rosis, aut aliis floribus similibus cùm materia prædominans sit aqua, videtur non dubitandum esse materiam validam (quamvis non licitam) ad baptismum, ex *D. Th.* qui cum aliis communiter (*d. qu. 66. art. 4. ad 2.*) docet aptam esse materiam aquam mixtam cum alia re, quæ sit minoris quantitatis. *Vide dicta n. 105.*

Dub. 2. An saliva sit materia apta, vel saltem dubia ad baptismum? Affirmant *Pal. p. 5. n. 2.* et *Conc. apud Tamb. Gonet, Cont. Tourn. Salm. Croix, Antoine, et alii communiter*; et patet ex *cap. penult. de bapt.* ubi *Innoc. IV.* loquens de baptizatis cum saliva respondit: *Dubitare non debes illos verum non habere baptismum.* Et idem dicendum de sudore cum *Tamb. Renzi, Fill. c. 2. n. 26.* et *communi, ex cap. In quadam, de cel. miss.* ubi dicitur: *Cum in sacramento baptismatis non regeneremur in phlegmate, sed in aqua.* Et idem rectè docet *Filliuc.* cum aliis communiter de lacrymis ob eamdem rationem, accepto nomine *phlegmatis* tam pro sudore, quam pro lacrymis.

Dub. 3. An sit materia baptismi aqua fluens ex vite, aliisve arboribus? Omnipotens negant *Salm. Ronc. et Conc. tom. 8. p.*

127. n. 8. cum communi ut asserit, quia liquor ille succus est arboris, non aqua. Sed melius *Cont. Tourn. cum Dicast. et Renzi cum Pasqualig. Verricel. etc.* dicunt esse materiam dubiam.

Dub. 4. An glacies sive nix non soluta sit materia apta? Negant pariter *Conc. n. 7.* et *Croix n. 262.* cum *Tannero*; sed dubitant *Aversa ap. Croix, et Hurtad. Præp. ac Putean. apud Renzi*; idè dicunt posse in necessitate adhiberi sub conditione.

105. — « Resp. 2. Proxima materia baptismi est ablutio: » quæ validè fit tribus modis, scilicet immersione, aspersione, » infusione, juxta praxim diversarum Ecclesiarum, quæ ser- » vanda est, ita ut morali hominum judicio censeatur esse » lotus; ex præcepto tamen caput abluendum est, quod praxis » Ecclesiæ habet. Ratio est, quia quolibet horum modorum » fieri potest ablutio. Et quidem trinam mersionem non esse » necessariam constat ex concilio Toletano. Ubi tamen tria » vel immersio, vel infusio usitata est, sine gravi peccato ex- » tra necessitatem non potest prætermitti, ut docet *S. Th.* » Etsi alii, secluso scandalo, et contemptu, dicant esse tan- » tum veniale. *Laym. l. c. n. 4. Bonac. loc. cit.*

Unde resolves:

• 1. Non verè baptizatur, cuius nulla pars immediatè tan- » gitur, v. g. infans in utero, vel cista; vel adultus, cuius » vestes tantum sint aspersæ. *Laym. Bon. ll. cc.*

• 2. Non requiritur ad valorem, ut qui baptizatur emergat » ex aqua: « (putà si immagratur in flumen): « quod tamen » grave peccatum est, esto nihilominus moriturus eset bapti- » zandus. *Laym. c. 5. n. 5.* uti etiam matrem nihilominus » morituram, vel mortis ream aperire, ut infans baptizetur. » *Laym. l. 5. t. 2. c. 5. num. 2.* ubi unicum easum excipit, » si nimirum mater sit morte digna, et si supplicium dif- » feratur, infans certò sit moriturus ante nativitatem. Verum » rectè addit ex *Suar.* easum hunc vix moralem, et practi- » cum esse. *Vide l. c.*

• 3. Invalidus est baptismus: I. Si quis labatur in aquam, » vel ab alio protrudatur, et tamen formam pronuntiet. II. » Si formam pronuntians teneat puerum, et alter abluat,

» aut aquam effundat. III. Si aqua è fonte prosiliente , aut
» stillecidio decidente , baptizandus ei se submittat. Ratio est ,
» quia in his non tu , sed alter abluit. *Bon. part. 5.*

« 4. Ob probabilem utrinque sententiam , dubius est baptis-
» mus (ideoque si in necessitate datus , repetendus sub con-
» ditione) I. Si tantum una , vel altera gutta sit adhibita ,
» v. gr. si more aquæ lustralis multitudo sit aspersa : quod
» sine necessitate non licet , cùm ad ablutionem non videatur
» sufficere quicumque aquæ contactus , sed requiri successi-
» vus , cum aliquo motu. *Bon. l. c. n. 15. ex Suar. Conc. etc.*
» In casu tamen necessitatis sic baptizare concedunt *Merat.*
» *t. 5. d. 2. sect. 4. Granad. in 5. p. c. 4. tract. 1. d. 4.*
» *n. 12. II. Si tantum sit abluta pars mindus principalis , v. g.*
» *digitus , manus , vel pes ; nam si pars principalis , v. g.*
» *scapulae , vel pectus , nemo dubitat. III. Si tantum crines*
» *sint tincti , licet Card. de Lugo resp. mor. l. 1. hunc validum*
» *esse contendat. IV. Si infans tinctus sit involutus adhuc se-*
» *cundinis suis , id est pelliculae corpori annatae , in neces-*
» *sitate tamen in predictis casibus baptismus debet conferri*
» *sub conditione. Hurtad. de bapt. d. 1. diff. 12. Vide Laym. l. c.*
» « 5. Cùm terna usurpatur affusio , aut immersio , ad nomen
» Patris , et Filii , et Spiritus sancti , juxta proxim Ecclesiæ ,
» cavendum , ne ter , sed semel tantum pronuntietur forma.
» Quæ rectius ita profertur , ut ante tertiam ablutionem non
» finiatur ; quia forma , cum quacumque prima ablutione ,
» baptismum constituit. *Reg. lib. 27. cap. 5. Laym: lib. 5.*
» *t. 1. c. 5.*